472-504 MPR
 adfers' Seru.
 648, 729) M²P^ω

472 numine Pⁱ 477 'legimus et adfer et
 492 caedem M¹Rdft: caedes (A. viii 709, xi

ipse oratores ad me regnique coronam 505
 cum sceptro misit mandatque insignia Tarchon,
 succedam castris Tyrrhenaque regna capessam.
 sed mihi tarda gelu saeculisque effeta senectus
 inuidet imperium seraeque ad fortia uires.
 natum exhortarer, ni mixtus matre Sabella 510
 hinc partem patriae traheret. tu, cuius et annis
 et generi fatum indulget, quem numina poscunt,
 ingredi, o Teucrum atque Italum fortissime ductor.
 hunc tibi praeterea, spes et solacia nostri,
 Pallanta adiungam; sub te tolerare magistro 515
 militiam et graue Martis opus, tua cernere facta
 adsuescat, primis et te miretur ab annis.
 Arcadas huic equites bis centum, robora pubis
 lecta dabo, totidemque suo tibi nomine Pallas.
 Vix ea fatus erat, defixique ora tenebant 520
 Aeneas Anchisiades et fidus Achates,
 multaque dura suo tristi cum corde putabant,
 ni signum caelo Cytherea dedisset aperto.
 namque improuiso uibratus ab aethere fulgor
 cum sonitu uenit et ruere omnia uisa repente, 525
 Tyrrhenusque tubae mugire per aethera clangor.
 suspiciunt, iterum atque iterum fragor increpat ingens.
 arma inter nubem caeli in regione serena
 per sudum rutilare uident et pulsa tonare.
 obstipuere animis alii, sed Troius heros 530
 agnouit sonitum et diuae promissa parentis.
 tum memorat: 'ne uero, hospes, ne quaere profecto
 quem casum portenta ferant: ego poscor Olympo.
 hoc signum cecinit missuram diua creatrix,

505-34 *MPR* 512 fatum *PRω, DSeru.*: fata *Mc(fato u)*
 indulget *P¹* (correctum in -ges) *ω, DSeru.* (-geet *R*): -gent *MP²cu*
 514 nunc *dt* 519 tuo sibi *M¹*: suo sibi *P²* nomine *Mω, Seru.*:
 munere *PRb* 527 suscipiunt *Rahrv* increpat] intonat (*A.*
ix 709) acehuv (insonat f), Seru. 528 nubes *Non. 31. 17* in om.
M¹, Non. 529 tonare *M²ω (tonare M¹), DSeru.*: sonare *PRc*
 533 'alii Olympo sequentibus iungunt' *DSeru.*

AENEIDOS VIII

si bellum ingrueret, Volcaniaque arma per auras 535
laturam auxilio.

heu quantae miseris caedes Laurentibus instant!
quas poenas mihi, Turne, dabis! quam multa sub undas
scuta uirum galeasque et fortia corpora uolues,
Thybri pater! poscant acies et foedera rumpant.' 540

Haec ubi dicta dedit, solio se tollit ab alto
et primum Herculeis sopitas ignibus aras
excitat, hesternumque larem paruosque penatis
laetus adit; mactat lectas de more bidentis
Euandrus pariter, pariter Troiana iuuentus. 545

post hinc ad nauis graditur sociosque reuisit,
quorum de numero qui sese in bella sequantur
praestantis uirtute legit; pars cetera prona
fertur aqua segnisque secundo defluit amni,
nuntia uentura Ascanio rerumque patrisque. 550